Was aber das zweite angeht, nämlich die Beistimmung des Menschen zu dem, was Sache des Glaubens ist, so kann eine zweifache Verursachung in Erwägung gezogen

#### QUAESTIO 6, 1

3. PRAETEREA, illud quod consistit in hominis voluntate ab homine potest acquiri. Sed „fides consistit in credentium voluntate“, ut Augustinus dicit in libro de Praed. Sanct. [cap. 5].  
PL 44 968 Ergo fides potest esse ab homine acquisita.

SED CONTRA est quod dicitur ad Ephes. 2: „Gratia estis salvati per fidem, et non ex vobis, ne quis gloriatur: Dei enim donum est.“

RESPONDEO dicendum quod ad fidem duo requiruntur. Quorum unum est ut homini credibilia proponantur: quod requiritur ad hoc quod homo aliquid explicite credat. Aliud autem quod ad fidem requiritur est assensus credentis ad ea quae proponuntur. Quantum igitur ad primum horum, necesse est quod fides sit a Deo. Ea enim quae sunt fidei excedunt rationem humanam: unde non cadunt in cognitionem<sup>1</sup> hominis nisi Deo revelante. Sed quibusdam quidem revelantur immediate a Deo, sicut sunt revelata Apostolis et prophetis: quibusdam autem proponuntur a Deo mittente fidei praedicatores, secundum illud Rom. 10: „Quomodo praedicabunt nisi mittantur?“

Quantum vero ad secundum, scilicet ad assensum hominis in ea quae sunt fidei, potest considerari duplex causa. Una quidem

<sup>1</sup> L: in contemplatione.

werden. Eine, die von außen hinführt, wie ein Wunder, das man gesehen hat, oder das Zureden eines Menschen, der zum Glauben hinführt. Keines von beiden ist eine genügende Verursachung. Von denen nämlich, die ein und dasselbe Wunder sehen, und von denen, die die nämliche Verkündigung vernehmen, glauben nur einige, und einige glauben nicht. Also muß man eine andere, innere Verursachung einsetzen, die den Menschen innerlich zur Beistimmung zu dem, was Sache des Glaubens ist, bewegt. Als diese Verursachung nahmen die Pelagianer<sup>1</sup> allein den freien Willensentscheid des Menschen an, und deshalb sagten sie, der Anfang des Glaubens stamme aus uns, sofern nämlich aus uns die Bereitwilligkeit stamme, dem beizustimmen, was des Glaubens ist; die Vollendung des Glaubens aber sei von Gott, durch den uns vorgelegt wird, was wir glauben sollen. Dies aber ist falsch. Da nämlich der Mensch, indem er dem beistimmt, was des Glaubens ist, über seine Natur hinausgehoben wird, so muß dies in ihm notwendig auf Grund eines übernatürlichen Wirkgrundes geschehen, der ihn innerlich bewegt, und dies ist Gott. Demnach stammt der Glaube hinsichtlich der Beistimmung, welche der ausschlaggebende Akt des Glaubens ist, von Gott, der innerlich durch die Gnade dazu bewegt.

Zu 1. Durch Wissenschaft wird der Glaube erzeugt und genährt vermöge eines äußeren Zuredens, das aus irgendwelchem Wissen stammt. Die ausschlaggebende und eigent-

#### QUAESTIO 6, 1

exterius inducens: sicut miraculum visum, vel persuasio hominis inducentis ad fidem. Quorum neutrum est sufficiens causa: videntium enim unum et idem miraculum, et audientium eadem praedicationem, quidam credunt et quidam non credunt. Et ideo oportet ponere aliam causam interiorem, quae movet hominem interius ad assentiendum his quae sunt fidei. Hanc autem causam Pelagiani<sup>2</sup> ponebant solum liberum arbitrium hominis: et propter hoc dicebant quod initium fidei est ex nobis, in quantum scilicet ex nobis est quod parati sumus ad assentiendum his quae sunt fidei; sed consummatio fidei est a Deo, per quem nobis proponuntur ea quae credere debemus. Sed hoc est falsum. Quia cum homo, assentiendo his quae sunt fidei, elevetur supra naturam suam, oportet quod hoc insit ei ex supernaturali principio interius movente, quod est Deus. Et ideo fides quantum ad assensum, qui est principalis actus fidei, est a Deo interius movente per gratiam.

AD PRIMUM ergo dicendum quod per scientiam gignitur fides et nutritur per modum exterioris persuasionis, quae fit ab ali-

cf. Mansi  
8/713

<sup>1</sup> Ebenso die Semipelagianer.

<sup>2</sup> Cf. Conc. Arausic. II [529], can. 5.

6, 2 liche Verursachung des Glaubens aber ist das, was innerlich zur Beistimmung bewegt.

Zu 2. Auch dieser Gedankengang geht von derjenigen Verursachung aus, die äußerlich vorlegt, was Sache des Glaubens ist, oder die durch Wort oder Tat zum Fürwahrhalten beredet.

Zu 3. Glauben ist zwar im Willen der Glaubenden begründet; es ist aber nötig, daß der Wille des Menschen von Gott durch die Gnade dazu bereitet wird, um sich zu dem zu erheben, was über die Natur hinausgeht (Antwort).

## 2. ARTIKEL

### *Ist der unbeformte Glaube eine Gabe Gottes?*

1. Dt 32, 4 heißt es: „Gottes Werke sind vollkommen.“ Der unbeformte Glaube aber ist etwas Unvollkommenes. Also ist der unbeformte Glaube nicht Gottes Werk.

2. Wie ein Akt deshalb, weil er der ihm zugehörigen Form entbehrt, formentstellt genannt wird, so heißt auch der Glaube deshalb, weil er der ihm zugehörigen Form entbehrt, unbeformt. Der entstellte Akt der Sünde aber ist nicht von Gott (I—II 79, 2: Bd. 12). Also ist auch der unbeformte Glaube nicht von Gott.

### QUAESTIO 6, 2

qua scientia. Sed principalis et propria causa fidei est id quod interius movet ad assentiendum.

AD SECUNDUM dicendum quod etiam ratio illa procedit de causa proponente exterius ea quae sunt fidei, vel persuadente ad credendum vel verbo vel facto.

AD TERTIUM dicendum quod credere quidem in voluntate credentium consistit: sed oportet quod voluntas hominis prae-  
paretur a Deo per gratiam ad hoc quod elevetur in ea quae sunt supra naturam, ut supra dictum est.

## ARTICULUS II

### *Utrum fides informis sit donum Dei*

[3 Sent., dist. 23, q. 3, art. 2; De verit., q. 14, art. 7 corp.; Rom. 8, lect. 3]

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur quod fides informis non sit donum Dei. Dicitur enim Deut. 32, quod „Dei perfecta sunt opera“. Fides autem informis est quiddam imperfectum. Ergo fides informis non est opus Dei.

2. PRAETEREA, sicut actus dicitur deformis propter hoc quod caret debita forma, ita etiam fides dicitur informis propter hoc quod caret debita forma. Sed actus deformis peccati non est a Deo, ut supra dictum est. Ergo neque etiam fides informis est a Deo.

3. Alles, was Gott heilt, heilt er gänzlich; es heißt nämlich Jo 7, 23: „Wenn ein Mensch am Sabbat die Beschneidung empfängt, nur damit das Gesetz des Moses nicht übertreten wird, wollt ihr Mir grollen, weil Ich einen ganzen Menschen am Sabbat gesund gemacht habe?“ Durch den Glauben aber wird der Mensch vom Unglauben geheilt. Jeder also, der von Gott die Gabe des Glaubens empfängt, wird auf einmal von allen Sünden geheilt. Dies aber geschieht nur durch den beformten Glauben. Demnach ist nur der beformte Glaube Gabe Gottes, nicht also der unbeformte Glaube.

ANDERSEITS sagt eine Glosse zu 1 Kor 13, 2: „Der Glaube, der ohne Liebe ist, ist Gottes Gabe.“ Ein Glaube aber, der ohne Liebe ist, ist unbeformter Glaube.

ANTWORT: Unbeformtheit ist ein Mangel. Man muß aber im Auge behalten, daß ein Mangel bisweilen wesentlich zur Artbestimmtheit gehört, bisweilen jedoch nicht, sondern zu einem Ding, das bereits die ihm zugehörige Artbestimmtheit besitzt, hinzukommt. So gehört z. B. der Mangel des angemessenen Maßverhältnisses der [Körper-]Säfte zur Artbestimmtheit des Krankseins als solchen; dagegen liegt Dunkelheit nicht im Wesen des Durchsichtigen als solchen, sondern kommt zu ihm hinzu. Weil nun bei der Bezeichnung der Ursache irgendeines Dinges diese Angabe der Ursache in der Weise auf das Ding bezogen verstanden wird, wie es in seiner eigentümlichen

#### QUAESTIO 6, 2

3. PRAETEREA, quaecumque Deus sanat totaliter sanat; dicitur enim Joan. 7: „Si circumcisionem accipit homo in sabbato ut non solvatur lex Moysi, mihi indignamini, quia totum hominem sanum feci in sabbato?“ Sed per fidem homo sanatur ab infidelitate. Quicumque ergo donum fidei a Deo accipit simul sanatur ab omnibus peccatis. Sed hoc non fit nisi per fidem formatam. Ergo sola fides formata est donum Dei. Non ergo fides informis.

SED CONTRA est quod quaedam Glossa dicit, 1 ad Cor. 13, quod „fides quae est sine caritate est donum Dei“. Haec autem est informis.<sup>1</sup> Ergo fides informis est donum Dei.

cf. Lomb.  
PL 192  
805

RESPONDEO dicendum quod informitas privatio quaedam est. Est autem considerandum quod privatio quandoque quidem pertinet ad rationem speciei: quandoque autem non, sed supervenit rei jam habenti propriam speciem. Sicut privatio debitae commensurationis humorum est de ratione speciei ipsius aegritudinis: tenebrositas autem non est de ratione ipsius diaphani, sed supervenit. Quia igitur cum assignatur causa alicujus rei, intelligitur assignari causa ejus secundum quod in propria specie

<sup>1</sup> L: Sed fides quae est sine caritate est fides informis.

6, 2 Artbestimmtheit da ist, so kann, was nicht Ursache des Mangels ist, nicht als Ursache desjenigen Dinges bezeichnet werden, zu dem der Mangel, als in seiner Artbestimmtheit wesentlich beschlossen, gehört. Denn es kann nicht Ursache des Krankseins genannt werden, was nicht Ursache der Unordnung der Säfte ist. Jedoch kann etwas als Ursache des Durchsichtigen bezeichnet werden, was durchaus nicht Ursache der Dunkelheit ist, weil diese nicht wesentlich in der Artbestimmtheit des Durchsichtigen liegt. Die Unbeformtheit des Glaubens aber gehört nicht zur Artbestimmtheit des Glaubens als solchen; denn der Glaube heißt unbefornt wegen des Fehlens einer [der Artbestimmtheit gegenüber noch] außen bleibenden Form (4, 4; vgl. 4, 3 Zu 2). Demnach ist Ursache des unbeformten Glaubens, was Ursache des Glaubens schlechthin ist. Dies aber ist Gott (Art. 1). Also bleibt nur übrig, daß der unbeformte Glaube Gabe Gottes ist [35].

Zu 1. Obwohl der unbeformte Glaube nicht schlechthin vollkommen ist nach Art einer vollkommenen Tugend, so ist er doch vollkommen auf Grund einer Vollkommenheit, die zur Bewandnis des Glaubens genügt.

Zu 2. Die Entstelltheit des Aktes liegt wesentlich in der Artbestimmtheit des Aktes selbst, sofern er ein sittlicher Akt ist (I 48, 1 Zu 2: Bd. 4; I—II 18, 5: Bd. 9; 71, 6: Bd. 12); man spricht nämlich von einem formentstellten Akt auf Grund des Mangels der inneren Beformung, die in dem gebührenden Maßverhältnis der Umstände des Aktes besteht. Also kann als Ursache des Aktes als eines

#### QUAESTIO 6, 2

existit, ideo quod non est causa privationis non potest dici esse causa illius rei ad quam pertinet privatio sicut existens de ratione speciei ipsius: non enim potest dici causa aegritudinis quod non est causa distemperantiae humorum. Potest tamen dici aliquid esse causa diaphani quamvis non sit causa obscuritatis, quae non est de ratione speciei diaphani. Informitas autem fidei non pertinet ad rationem speciei ipsius fidei: cum fides dicatur informis propter defectum cuiusdam exterioris formae, sicut dictum est. Et ideo illud est causa fidei informis quod est causa fidei simpliciter dictae. Hoc autem est Deus, ut dictum est. Unde relinquitur quod fides informis sit donum Dei.

AD PRIMUM ergo dicendum quod fides informis, etsi non sit perfecta simpliciter perfectione virtutis, est tamen perfecta quadam perfectione quae sufficit ad fidei rationem.

AD SECUNDUM dicendum quod deformitas actus est de ratione speciei ipsius actus secundum quod est actus moralis, ut supra dictum est: dicitur enim actus deformis per privationem formae intrinsecae, quae est debita commensuratio circumstan-

entstellten nicht Gott bezeichnet werden, der nicht Ursache der Entstelltheit ist, mag er auch Ursache des Aktes [als solchen] sein. 6, 2

Oder man kann sagen, die Entstelltheit bedeutet nicht nur Mangel der gebührenden Form, sondern auch eine gegensätzliche Ausrichtung. Dann verhält sich die Entstelltheit zum Akte wie das Falschsein zum Glauben. Wie nun ein entstellter Akt nicht von Gott ist, so auch nicht irgendein falscher Glaube. Und wie der unbeformte Glaube von Gott ist, so auch die Akte, die gattungsmäßig gut sind, mögen sie auch nicht durch die Liebe beformt sein, wie es meist bei Sündern der Fall ist [36].

Zu 3. Wer von Gott Glauben ohne die Liebe empfängt, wird nicht schlechthin vom Unglauben geheilt, weil die *Schuld* des vorausgegangenen Unglaubens nicht behoben wird; er wird vielmehr nur in gewisser Hinsicht geheilt, daß er nämlich von einer bestimmten Sünde läßt. Das aber kommt häufig vor, daß jemand von dem einen sündigen Tun läßt, wobei auch dies Gott bewirkt, hingegen vom Tun einer anderen Sünde nicht, zu der ihn die eigene Sündhaftigkeit veranlaßt. Und auf diese Weise wird dem Menschen bisweilen von Gott gegeben, daß er glaubt, ohne daß ihm die Gabe der Liebe gewährt wird, wie ja auch einigen, ohne daß sie die Liebe haben, die Gabe der Weisagung oder etwas Ähnliches gegeben wird.

#### QUAESTIO 6, 2

tiarum actus. Et ideo non potest dici causa actus deformis Deus, qui non est causa deformitatis: licet sit causa actus.

Vel dicendum quod deformitas non solum importat privationem debitae formae, sed etiam contrariam dispositionem. Unde deformitas se habet ad actum, sicut falsitas ad fidem. Et ideo sicut actus deformis non est a Deo, ita nec aliqua fides falsa. Et sicut fides informis est a Deo, ita etiam actus qui sunt boni ex genere, quamvis non sint caritate formati, sicut plerumque in peccatoribus contingit.

AD TERTIUM dicendum quod ille qui accipit a Deo fidem absque caritate non simpliciter sanatur ab infidelitate, quia non removetur culpa praecedentis infidelitatis: sed sanatur secundum quid, ut scilicet cesset a tali peccato. Hoc autem frequenter contingit, quod aliquis desistit ab uno actu peccati, etiam Deo hoc faciente, qui tamen ab actu alterius peccati non desistit, propria iniquitate suggerente. Et per hunc etiam modum datur aliquando homini a Deo quod credat, non tamen datur ei caritatis donum: sicut etiam aliquibus absque caritate datur donum prophetiae vel aliquid simile.